quare valere non debet tanquam remedium affecta-
tum, arguendo text. in *Sitem* vna onera, de excusatio-
ne tuorum *prostitit*. ibi. non affectata, & iuxta late tra-
dita de affectatis & procuratis per lasonem, in *leg. si*
seruus plurimus, si qua ante, numero 5. & sequentibus, ff.
de legatis 1. & *Felin.* in cap. fin. de testibus, *Capollam cau-*
rela & *Ripam* in *cum M.* in si. de *confis.*

5 Sed his omnibus non obstantibus, meo iudicio
contrarium est tenendum nemp, quod sufficiat satis-
factio qualibet partis, facta in d. termino, licet pecu-
nia realiter no solvatur nec alia res in soluti tradatur.
Primo, quia haec est mens d. l. noua, quod non exigantur
à debitorie expensae decimae, postquam debitum
fuerit solutum: creditore inquit, sibi esse satisfactum;
ergo nihil amplius est expectandum nec inquiren-
dam est, cum via exequutiua in sui fauorem sit intro-
ducta, & solutio debiti suo arbitrio sibi est facienda,
Secundo, per text. in *leg. solutio* verbo, 176. in ordine, ff.
de verborum signifi. ubi inquit text. *solutio* verbo satis-
factionem omnem quoque accipiendam placet. idem probat,
solutio verbum, ff. de solut. dicens, *solutio* verbum
persinet ad omnem liberationem, magisque ad substantiam
obligationis referitur, quam ad numerorum solutionem.
Tertio, per text. in *leg. si rem*, §. omnis, ff. de pignoratitia a-
lione, ubi *Satisfactum* autem accipimus, quemadmodum
voluit creditor, licet non sit solutum. idem probatur in l.
item liberatur, in principio ff. quibus modis pignus vel hypo-
theca soluat.

6 Quatio facit, quia si domini voluntas excusat à
restitutione, si libere, hoc est, absque fraude, nec coa-
ctione vel metu debitoris donatur, & interim pendente
dilatatione à domino concessa, immunem reddit de-
bitorem, iuxta regulam singu. in cap. non dimittitur pec-
catum de regul. iur. lib. 5. & ibi *Doctores* gl. etiam in cap.
quia frustra, de *usufructu*, quam sententiam late probat &
declarat Nauar. in manua. cap. 17. num. 45. & 75. & se-
quent. & alii plurimi Theologi, eosque referens Bur-
gos de Paz in *promissio legum Tauri*, num. 238. eodem
modo, imo & a fortiori sufficit alia satisfactio, ad vo-
luntatem liberam ipsius creditoris praestita, praema-
xime cum sit in penalibus & odiosis ad incurfio-
nem euitandam decimae, quae vere est poena, ob non
solutum debitum principale. Non obstant pro-
contraria parte adducta, & primo verba, *d. l. noua de Ma-*
drid supra relata, ubi: *Pagando el deudor*, &c. quia etiam
si in specifica forma debeant adimpleri, quia sunt ab-
latiui absoluti, cum omnis satisfactio sit solutio, vt in
iuribus supra allegatis, satis adimpletur in forma de-
bita. Eodem modo respondeo ad *d. l. leg. 18.* Secundo
non obstat *d. l. lex, soluiam*, quia loquitur de solutio-
ne naturali, cuius appellatione venit numeratio tan-
tum, vt aduertit *lasonem consil. 9.* num. 5. cum repre-
hendens aduertit *Ocauianus de sententia Pedemontana*,
91. num. 18. Non obstat & tertium fundamentum con-
trarium, de quibusdam legibus Regiis supra allegatis,
vbi ponuntur copulatiue: *contento y pagado el acreedor*.
Nam ibi ex abundantia potius & gratia clarioris intel-
ligentiae coniunguntur & multiplicatur dicta verba,
ex vtu communi loquendi, quam vt diuersitatem iuris
inter ipsa eadem significent: quod patet quia si non
sufficeret esse contentum creditorem de debito, & re-
quiretur vera & naturalis solutio, frustra vel saltem
superflue adiceretur verbum *contento*, & tantum diceretur,
Pagado el acreedor. Imo & tunc esset opus ad-
dicere in pecunia numerata, cum alias omnis satisfactio
sit solutio, vt supra dictum est. Quintum fundamen-
tum etiam non obstat, quoniam non potest dici fraude
factum quod lege permitteat, licet licitum est enim
vinci que sibi prouideri omnibus viis & modis à iure
permissis, & praecauere ne incidat in poenam: proci-

rate autem, vt creditor confiteatur se esse contentum,
non est prohibitum, sed permillum à iure, cum tendat
in libertatem creditoris, praemaxime quia mens &
anima *d. l. leg. de Madrid* ea est, vt debitoris releuentur
à solutione decimae eo casu, quod creditores ex-
ceptiones perentes sint soluti vel aliter satisfacti de
suis debitis intra diem naturalem: ipsi enim creditores
sunt partes principales in dictis suis causis exequuto-
riis, quibus sublatis intra diem naturalem solutione vel
alia satisfactio, qua ipsi contentos se esse dicunt, ces-
sare debet & ius exequutoris, quod est dependens à
iure creditorum, nec oritur nec acquiritur exequuto-
ri, nisi post lapsum dicti diei naturalis. Solutione non
facta debiti principalis: at vero satisfactio qualibet ad
voluntatem creditoris, dicitur solutio, quae pertinet
ad omnem liberationem, & magis ad substantiam ob-
ligationis referitur, quam ad numerorum solutionem,
vt in iuribus supra allegatis: & ita vidi iuxta hanc opi-
nionem sapissime obseruari in praxi. Quam postea
expresse Madritia approbatam esse relatum est mi-
hi. Est in Curiis de Madrid. ceptis anno 1579. & finitis
ann. 1582 cap 50.

S V M M A R I A.

- 1 Vicinus vel naturalis, an possit esse locum tenens pote-
statis in sua patria ad modicum tempus ex aliqua
caussa: & numeris sequentibus. Resoluitur affirmati-
ue, num. 3.
- 2 Subrogatum debet esse in eadem iuris & conditionis, cuius
est ille, in cuius locum subrogatur, & debet esse ta-
lis, qui à principio potuerit esse.

L. 4. tit. 6. lib. 3. Nou. Collect. Reg.

Q V A E S T I O XXXIIII.

Q V A E R O *secunda leg. a. tit. 6. lib. 3. Noua Collectio.*
Reg. in principio, ubi: *Que no tengan Alcaldes,*
ni Tenientes, ni Alguaciles que sean vez. nos. ni
naturales de la tierra que usen à cargo, vtrum vicinus
vel naturalis possit esse locum tenens potestatis ad modicum
tempus ex causa absentia vel simili, prout committit fit,
quia indices solent, cum absent, ad modicum tempus, ali-
quem aduocatum, eum, vel naturalem, suum locum te-
nentem constituere atque relinquere: & videtur id non li-
cere ex nostra lege, ibi: Ni tenientes. quae generaliter
loquitur, & sic generaliter debet intelligi haec prohibi-
tione siue sit ad modicum vel longum tempus, ex causa ab-
sentia, vel non. Secundo per dictum Baldi in *leg. Pa-*
rabulari, C. de Episcopis & clericis, dicens, quod subro-
gatus debet esse eiusdem iuris & conditionis, cuius
est ille, in cuius locum subrogatur, & debet esse talis,
qui à principio potuerit esse dicens, hoc facere contra
indices & alios iustitiarum Regni: nam quan-
do recedunt à prouincia, dum reuertuntur domum,
in locum suum subrogant vnum de aduocatis, qui
sunt de eadem prouincia: quod non possunt per il-
lum reatum: sed ille de prouincia non potuit esse à
principio: Ergo non potuit subrogari: si igitur non tenet
subrogatio, nec tenent quae subrogati faciunt: idē
dicit Lucas de Penna in *l. pen. C. de agentibus in rebus,*
lib. 12. & sequuntur plures, eosque referens Anselmus, in c.
4. pratorum, in gloss. terra. nu. 2. & 3. fol. 99.

Sed his non obstantibus, contrarium tenent in no-
stra questione Doctores, vt refert Ioannes de Platea
in *l. nullus apparuit, numero 2. C. de diuersis officio &*
appari. iudic. & approbat. eorum, lib. 12. nemp quod quis
non potest esse locum tenens iudicis in prouincta i-
psum locum tenentis: quia non reperitur de iure cau-
tum de prohibitione locum tenentis: & quia non habet

bet multum durare, arguendo. *l. si in eadem, ff. de officio*
assessorum, & aliorum iurum, quae allegat & tenuit prius
idem Baldus in leg. certa forma, C. de iure fisci, libro, 10.
dicens, quod in subsidium potest substituere illum,
qui est de prouincia, si neminem alienigenam inuenit,
qui velit eius vicem gerere, arguendo. *leg. generaliter,*
§. iurios, ff. de iure iur. l. 1. ff. de officio assessorum, ubi Bald.
in repet. idem tenet, referens Cynum & Guilhermum: sub-
stituens enim in officio substituit suo periculo, leg. ad
similitudinem, C. de Episcopis & clericis sequitur etiam Pa-
ris de Puteo in *tratt. syndacatu, in parte, an substituens,*
num. 1. volum. 7. trattat. ditorum, fol. 425. in qua opi-
nionem etiam residet, maxime propter obseruantiam
ita vetustissimam, quae habet vim priuilegii, *Martha-*
us de Assis. in consuetudine Regni Sicilia, rubr. 60. lib. 3.
in consuetudine, incipien. Magister Camerari, numero,
10. fol. 157. Eandem opinionem in terminis, quod vi-
cinus, vel naturalis ad modicum tempus ex causa ab-
sentia vel simili possit esse locum tenens Potestatis,
tenet Auend. *l. part. cap. 2. pratorum, num. 5. in versiculo*
vicinus autem, ubi allegat Plateam & Afflic. ubi supra,
idem probauit & tenet Auiles ubi supra, numero quarto,
dicens, quod si talis locum tenens in officio parum du-
rat, potest subrogari, & valent gella per eum, & quod
ita aliquando vitur, quod isti ciues ponuntur in lo-
cum tenentes, quando in breui iudex est statim reuer-
surus: quia ad multos dies non potest ordinarius ab-
esse, & si longo tempore abesse, debet loco sui po-
nere extraneum vel aliu de licentia Principis: eandem
sententiam probauit nouissime Doctor Azeuedo *hinc*
numero quinto, & ita est tenendum, & vitur quotidie,
prout vidi sapissime fieri. Non obstat nostra lex, quae
expressim prohibetur esse locum tenens vicini vel
naturales, & sic videtur de iure Regio cessare ratio
Doctorum tenentium hanc secundam partem: quia
respondeo id procedere atque intelligendum esse re-
spectu totius temporis officii potestatis, vel ad longum
tempus: sed ex vero ad modicum ex causa absentia
vel alia simili: quia cum difficile sit vel nimis sum-
tuosum, inuenire extraneum, quem substituatur, merito
quod ex huiusmodi iusta causa ciuis, vel naturalis
possit esse locum tenens ad modicum tempus, & in
hoc casu limitatur nostra lex: eodem modo respondeo
ad doctrinam Baldi, in *leg. Parabolan.* vt hoc casu non
procedat.

S V M M A R I A.

- 1 Index potest facere compositionem super poena, in qua
aliquem condemnauit, postquam sua sententia transi-
iuit in rem iudicatam.
- 2 Sed an idem possit facere post sententiam, à qua appel-
latum existit, num. 1. & 3. ubi d. uer. a sententia re-
seruatur.
- 3 Pro sententia praesumitur, imo esse maximam praesum-
tionem pro iudice in his quae iudicare potuit.
- 4 Resolutio ponitur in questione nota. num. 2.

L. 2. tit. 6. lib. 3. Nou. Collect. Regiae.

Q V A E S T I O XXXV.

Q V A E R O *secunda leg. 11. eiusdem tit. ubi: I que en esto*
non barar auenen en ninguna por si, ni por otra
persona por ellos antes de dar la sententia, opena que
lo pagaran con las sentenas, an post sententiam, qua index
condemnat venit in aliqua poena sibi applica: posse stam
compositionem facere? Et videtur sine dubio quando
sententia transiuit in rem iudicatam, cum in re pro-
pria quilibet sit moderator & scabiter, vt in l. in re man-
data, C. mandatis, cum simili. ubi. Si vero post reus appella-
uerit à sententia, videtur id non licere, cum per appel-

lationem causa reducatur ad eum statum, in quo erat
ante sententiam, vt in *leg. 1. §. fin. ff. ad Tulp. & in leg.*
2. versiculo finali ff. de poenis, & in l. 1. ff. nil nouari appel-
latione pendente, & in aliis pluribus sur. vbi congesti per
Antonium Gomez in leg. 2. Tauri, numero, sexto, sed ante
sententiam fieri non potest haec compositio, vt in *hac*
leg.: ergo nec post sententiam, quando ab ea est appel-
latum.

Sed in contrarium facit. Primo, quia hoc non pro-
hibetur per nostram legem post sententiam, sed ante:
ergo à contratio sensu: post sententiam, licet ab ea fu-
erit appellatum, iudex poterit facere compositionem
& transactionem cum parte condemnata à contrario
sensu. Secundo, quia pro sententia praesumitur, vt in
leg. Florentina, §. Caia Seia ff. de eiusdem, & quod text.
plures hanc regulam generalem deducunt, ex praxi text.
onem scilicet esse maximam pro iudice in his, quae iud-
dicare potuit, quos refert Menochius *de arbitrio iudic.*
lib. 1. quast. 76. num. 17.

Tertio, quia eo ipso quod agitur de concordia, &
condemnatus assentit & vult loquere: videtur con-
sentire condemnationi aduersum eum factae, & sicut
soluendo totam condemnationem virtute senten-
tiae, iudex est tutus, eodem modo, si vi concordiae sol-
uatur partem, arguendo. *leg. ad solutionem, de re iudicata,*
quibus fundamentis hanc partem probauit Petrus
Núñez Auendanus, *parte cap. 18. pratorum, numero*
tercio, vers. in casibus tamen, Auiliensis autem capitula
11. pratorum verbo, Auencencia numero 2. hoc intelligit
verum, quando poena in totum applicatur iudici: te-
cus si poena applicaretur partim Camerae Regiae, partim
iudici, & partim acculatori siue denuntiatori, quia
tunc iudex etiam post sententiam non possit composi-
tionem facere in prauidicium fisci, quia in re aliena
nemō est moderator, nisi soluator sua pars Camera:
iudex enim aliter faciens, colludere videretur, est re-
ceperit suam partem, priusquam fisco Regio soluator,
sua pars, teneretur iudex suam partem restituere cum
duplo Camerae Regiae, ad idē teneretur denuntiator,
si suam partem recipere antequam esset satisfactum
Camerae Regiae, iuxta pragmaticeam 16. de Madrid an-
ni 152. in *instruccione circa modum exigendi las penas*
de Camera hodie l. 3. capitulo 16. tit. 14. libro secundo
Noua Collectionis Regiae. quam ibi refert Auiles, existi-
mans eam habere locum, non solum in iudicibus su-
premis hoc est, in *Alcaldes de corte y Chancilleria,* in
quibus loquitur: sed etiam in aliis iudicibus huius Re-
gni, quia eadem ratio in eis militat. Insuper addit se
credere, quod praeter hoc pars soluens aliquid hoc casu
per concordiam iudici vel acculatori, videtur ac-
quiescere sententiae, & ipsa tranfit in rem iudicatam
& poterit exsequi etiam in fauorem Camerae Regiae:
quia soluendo partem debiti, videtur totum agnosce-
re, vt in *leg. cum solum, C. de non numerata pecunia,*
tamēsi Auendanus, ubi supra videretur tenere adhuc
hoc casu licitum esse iudici super sua parte cum parte
condemnata transigere, quibus verbis praesuppo-
nere videtur id procedere, etiam quando fisco Regio
applicatur altera pars poena: quandoquidem inquit,
licere iudici super sua parte transigere post senten-
tiam: sed ipsius fundamenta tantum videntur, quando
sententiam solum lata fuit in fauorem iudicis: aliās
enim incidere iudex, suam partem recipiens ante-
quam fisco sit satisfactum, in poenam dupli, vt est di-
ctum & ita vidi cautos iudices praecauere, nemp cum
poena pars applicatur fisco, vt ante omnia solua-
tur illa pars integra si ratione paupertatis moderetur
vel alia iusta causa, & postea ex parte sua faciunt
missionem aliquam siue compositionem cum parte
condemnata.

Sed cum nihil in iure sit inconcussum, vide quæ post hæc scripsit Modernus Ioannes Matienço, qui in leg. 3. gloss. 1. num. 7. sequenti. titul. 10. libro 5. N. de Coll. dno. Reg. 2. tenet in omnibus supradictis contra Avendam & Avilem, & sic quod nullo modo in qualibet nostra fieri possit prædicta compositio: nam in pænis filco applicat & Camera Regiæ, non potest iudex ante, nec post sententiam loco filci, & eius nomine compositionem vel transactionem facere cum condemnato, nec nomine denunciatoris, cum mandatum eorum non habeat, nec nomine proprio iudicis pro sua parte, si ab eis sententia fuit appellatum, quia leges nostræ ad executionem pænæ non solum exigunt sententiam fuisse latam verum etiam quod transierit in rem iudicatam, quia potest à iudice appellationis revocari vel moderari: ergo eadem ratione non poterit compositionem facere, in qua præsumtio fraudis semper adest: & præterea iudex, cui aliqua pæna per legem applicatur, non potest suam exigere partem antequam portionem filci exigat, sub pæna dupli, ut est prædictum. Insuper sibi non placet quod Aviles dicit, nempe quod valebit transactio quoad partem iudicis & quo ad partem Camerae vel denuntiatoris censetur consensus præstitum fuisse sententiæ, licet iudex in pænâ d. l. i. incurrat. Nam condemnationes recipiunt divisionem respectu personarum, quibus ad iudicantur, nec portio vnius pendet ex alia. Quare sicut si sententia transierit in rem iudicatam, non potest vna alteri præiudicare, componendo se pro sua parte, ita nec etiam prodesse poterit, antequam sententia transierit in rem iudicatam: quia tamen à sententia est appellatum, transactioni locus non est, sicut nec executioni, ut ibidem in d. l. 13. Hæc inno. Mariane. Post hæc scripta in lucem prædixit nova lectura Doctoris Azeved. in tres libros prioris Regiæ Collectionis, qui in præfati num. 2. late etiam probat hanc sententiam adversus Avendam, ubi supra. nullum alium referens. Quid tenendum?

Ego hanc controuersiam ita clarius resoluendam duxi cum Avendo & Aviles ubi supra, aduersus ceteros nominos nempe, vt sit tota pæna iudici applicetur per sententiam virtute alicuius Regiæ legis vel statuti, possit iudex, quamuis ab eius sententia appellatum sit, compositionem facere super prædicta pæna. rationibus prædictis: nec obstat hoc casu d. l. leg. 1. tit. 6. lib. 3. & l. 13. tit. 10. lib. 5. Nona Collectio Regiæ, quatenus requirunt sententiam transire in rem iudicatam: hoc enim exigunt leges illæ, prior ad hoc, vt exsecutio pænæ fieri possit à iudice. Secunda, ad hoc, vt à Rege fieri possit gratia alicuius pænæ filco Regio applicata vel applicanda seu honorum nomine Coronæ Regiæ petitorum. Antequam enim sententia transierit in rem iudicatam, prædicta gratia fieri non potest, quod & nos fatemur: at vero leges illæ concordiam fieri minime prohibent hoc casu post sententiam, antequam ipsa transierit in rem iudicatam, quinimo id permittit videtur, d. l. 1. l. 11. quandoquidem postquam prohibuit executionem pænatum, antequam sententia transierit in rem iudicatam: statim prohibet etiam super eisdem pænis compositionem fieri ante pronuntiationem sententiæ. Nota ergo, quomodo inter hæc duo expressim lex illa constituit differentiam, vt in priori casu nempe respectu executionis pænatum requiratur, quod sententia transierit in rem iudicatam: posteriori vero, respectu compositionis, quod sententia tantum sit lata, nec hoc casu, post sententiam in compositionem præsumenda est fraus: quod si iniqua sit, nihil potest eligere: si autem æqua, vel est dubium, an iusta vel iniqua sit, bene potest transigere super ea: quod intelligo etiam si denunciatori simul

hoc casu alia pars pænæ applicetur: nam iudex pro sua parte tantum poterit compositionem facere cum condemnato.

Si vero in sententia pars pænæ applicetur parti, pars iudicis, & pars Camerae Regiæ, tunc si appellatum sit ab ea, satisfactio prius filco solutione suæ partis integræ, poterit iudex & pars, quæ denuntiant, pacifici super suis partibus, & condemnatus, qui appellatur, suo iuri renuntiare, nempe quia existimabat per appellationem reformandam esse sententiam.

Si vero iudex ante satisfactionem filci exigat suam partem, vel minorem per concordiam, tunc incidet in prædictam pænâ dupli, & nihilominus videtur partem sententiæ condemnato respectu filci: quia licet pænatum condemnationis recipiat divisionem cum tamen omnes partes hoc casu vno sententiæ capite continentur, & ab vno facta, hoc est, delicto provenientes, quamvis respectu applicationis diuisio fiat, condemnatus consentiendo in partem sententiæ, videtur in totum eidem consentire, & hoc casu factum condemnati libimet nocet, & filco prodest: quoniam intelligitur facere tamen, qui pacificus ut in leg. quoniam. ff. de hoc que noi. infamia. §. in leg. s. ut. 6. part. nec factum iudicis solum hoc casu filco prodest, sed etiam factum condemnati simul nec aliquid contradicere huic d. l. leg. 13. cum alio diversissimo loquatur casu, & sic cessant omnia motiva Matiençii, sicut Doctoris Azevedos quia modus, quo ipse intelligit Avendam minime comprehenditur mente nec verbis eiusdem, imò ab ipsius opinione profusus alienus est. Nec obstat, quod si opinio Avendani vera esset, daretur occasio perperam iudicandi, & c. Quoniam in iudice cum sit persona publica, & ad iustitiam ministrandam posita, hoc præsumendum minime erit: quod si id factum contingat, reus erit gehennæ ipse iudex, & pecunia sua secum erit in perditionem, nec hoc casu concordia cum saluabit, cum alia ratione Deum offendere: nos enim loquimur, quando sententia est iusta vel est dubium, an sit iusta: tunc enim licita erit concordia, vt prædixi. Non etiam obest, quod cum nostra lex loquatur de sententia vltima, & sic de ea quæ transiit in rem iudicatam, intelligenda sit tanquam posterioris significati: nam respondeo hoc procedere posse respectu executionis totius pænæ contra voluntatem condemnati: tunc enim ad hoc requiritur, quod sententia transierit in rem iudicatam: secus vero respectu concordia: quia tunc cum vtriusque partis accedat consensus, & præsupponamus illius primæ sententiæ iusticiam, vel saltem sit dubium, optime valebit prædicta concordia, vt in d. l. leg. 11. quia hoc casu ex argumento à contrario sensu sumo non resultat iniquitas nec absurdum. Nec etiam obest, quod per appellationem causa reducitur ad cum statum, in quo erat ante sententiam, & c. Nam respondeo illud esse introductum in fauorem appellantis, vt est notum, quare huic fauori poterit idem renuntiare, vt in verbis vulgaribus, & sic licita erit hoc casu concordia, vt prædiximus, non vero ante sententiam: quia id fauore publice est prohibitum, & c.